
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33204 Sexta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2016

da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor Jorge Vagner 
Pereira Soares, Técnico de Procuradoria, Matrícula 57188120/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JÚNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 1003734

TERMO ADITIVO A CONTRATO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato: 023/2015-PGE
Data da Assinatura: 01/09/2016
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 023/2015-PGE.
Vigência: 01/09/2016 a 01/09/2017
Contratada: ARMANDO MITSUAKI NAKAMARU
CNPJ: 83.898.957/0001-24
Endereço: Praça Magalhães, nº 140, Apartamento 1201, Bairro 
do Reduto, CEP 66.053-140, Belém/PA
Ordenador: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JÚNIOR- 
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 1003063

DIÁRIA

PORTARIA Nº 535/2016 - PGE.G., DE 01 DE SETEMBRO 
DE 2016.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Rodrigo Costa Pinto, Assistente Administrativo, 
id. Funcional 57215081/1, para obter cópia de autos judicias, no 
dia 30.08.2016.
Local de origem: Santarém/PA
Local de destino: Oriximiná/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo 1003329

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

PORTARIA Nº 112 DE 01 DE SETEMBRO DE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.798, 
de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da Lei 8.097 de 01 
de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE: 
CONCEDER, a servidora, abaixo relacionada, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares, a serem gozadas no mês de 
setembro/2016. 

MATRÍCULA NOME CARGO PERÍODO DE FÉRIAS
626970/3 MÔNICA ALTMAN FERREIRA 

LIMA
COORDENADOR 01/09/2016 A 

30/09/2016

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT

Presidente da Fundação PROPAZ
Protocolo 1003775

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO N°038/2016 - FUNDAÇÃO 
PROPAZ

N° DO CONTRATO: 038/2016
EXERCÍCIO: 2016
PROCESSO N°: 2016/340315
OBJETO: FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL, que compõem 
o ITEM 1, referente a Ata de Registro de Preços SEAD/DGL n° 
006/2016, para atender as necessidades Fundação PROPAZ.
VALOR GLOBAL: R$ 67.800,00 (Sessenta e Sete Mil e Oitocentos 
Reais)
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 01/09/2016 a 31/08/2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Dotação Orçamentária:14.122.1297.8338

Natureza da Despeza:339030
Fonte:0101
Dotação Orçamentária:14.422.1422.8222
Natureza da Despeza:309030
Fonte:0101
Dotação Orçamentária:14.422.1422.8223
Natureza da Despeza:309030
Fonte:0101
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 8.666/1993, Lei n° 10.520/2002, 
Decreto n° 877 e 878, de 31 de março de 2008, Decreto Estadual 
876, de 29 de outubro de 2013, Decreto Estadual 2.069, de 20 
de fevereiro de 2006, e demais legislações aplicáveis ao assunto.
CONTRATADO: RCVR DE OLIVEIRA LTDA - EPP
ENDEREÇO: Ananindeua/PA, na Tv. WE 64, Cidade Nova VI, 
n°442, CEP:67.140-060.
DATA DA ASSINATURA: 01/09/2016.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt

Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente

Fundação PROPAZ
Protocolo 1003723

FÉRIAS

PORTARIA Nº 112 DE 01 DE SETEMBRO DE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.798, de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da 
Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora, abaixo relacionada, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares, a serem gozadas no mês de 
setembro/2016.
MATRÍCULA                    NOME  CARGO P E R Í O D O 
DE FÉRIAS
626970/3     MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA                         
COORDENADOR      01/09/2016 A 30/09/2016
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 1003755

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO
.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 402 DE 26 DE AGOSTO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/331521.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ELISEU SANTOS DE ASSIS, Mat. 54190630/1, do 
cargo de Motorista, lotado na Secretaria de Estado de Assistência 
Social Trabalho, Emprego e Renda - SEASTER, a contar 
16/08/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Agosto de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secreáaria de Estado de Administração

Protocolo 1003624
PORTARIA N° 403 DE 26 DE AGOSTO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/258046.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, SANDRA DO SOCORRO DE SOUZA POLETTI, Mat. 
55587737/1, do cargo de Medico, lotada na Secretaria de Estado 
de Saúde Pública - SESPA, a contar 09/07/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Agosto de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 1003625

PORTARIA N° 404 DE 26 DE AGOSTO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/324962.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, ANA CAROLINA TORRES FORTUNATO, Mat. 
54193802/1, do cargo de Agente Administrativo, lotada na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, a contar 
31/07/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Agosto de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 1003629
PORTARIA N° 405 DE 26 DE AGOSTO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/321706.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, ADRIANA SUELY MONTEIRO BENJAMIM, Mat. 
5851220/2, do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, a contar 
08/08/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Agosto de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 1003631
PORTARIA N° 406 DE 26 DE AGOSTO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/342363.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, REINALDO EDUARDO DA SILVA SALES, Mat. 
5809592/1, do cargo de Professor Classe II, lotado na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar 08/08/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Agosto de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 1003632
PORTARIA N° 407 DE 26 DE AGOSTO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/314548.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ROBERTO LEMOS DIAS, Mat. 5913733/1, do cargo de 
Agente Administrativo, lotado na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA, a contar 03/08/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Agosto de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 1003633
PORTARIA N° 408 DE 26 DE AGOSTO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/342376.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, RONALDO LUIZ SILVA DO NASCIMENTO, Mat. 
5790093/2, do cargo de Professor Classe II, lotado na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar 09/06/2016, 
resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, 
inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Agosto de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 1003635


